Gemeinde Risch

Risch
Rotkreuz

Interpellation Suurstoffi Rotkreuz
Eingereicht durch CVP Risch-Rotkreuz
Eingereicht am 3. Mai 2018
Gemeindeversammlung 4. Juni 2018

Interpellation

Interpellation betreffend Suurstoffi Rotkreuz

Sehr geehrte Herren Gemeinderéte

Mit der Suurstoffi entsteht in der Gemeinde Risch ein interessantes Quartier weiches in Bezug auf die Anzahl Bewohnerinnen und Bewohner, Arbeitspliize und Studierende aus Sicht Gemeinde Risch neue Dimensionen beschreitet. Die CVP steht grundsatzlich hinter der aktuellen Siedlungsentwicklung in der Gemeinde Risch. Seitens der Bevdlkerung bestehen aber aktuell ergdnzende Informationsbedirfnisse, welche durch den Gemeinderat mittels Beantwortung folgender Fragen befriedigt werden kénnen:

1. Wieviele Bewohnerinnen und Bewohner, Arbeitsplétze und Studierende werden nach heutigem Stand nach Vollendung in der Suurstoffi sein? Wieviel Wohnraum wird fiir Studierende angeboten?

2. Welche spezifischen Infrastrukturaufgaben ergeben sich seitens der Gemeinde aber auch der Bauherrschaft? Welches Steuerpotenzial in Bezug auf die juristischen Personen steht in Aussicht?

3. Wo stehen die Bemiihungen hinsichtiich Starkung der OeV-Achse Luzern — Zug — Ziirich sowie des MivV7?

4. Unternehmen Gemeinde und Bauherrschaft spezielle Bemiihungen zur Integration ins Dorfleben?
Wenn ja, welche?

S. Welchen Flachenbedarf hat die Hochschule? Welche Ansétze bestehen in Bezug auf die Kooperationsmaglichkeiten mit der Wirtschaft?

6. Die Gemeinde hat im Rahmen der Mehrwertabschépfung 9@ Wohnungen in der Suurstoffi Ubernommen. Wie hoch sind die Ertréige und welche Politik verfolgt die Gemeinde in Bezug auf diese Wohnungen?

Besten Dank fir die Beantwortung.
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Beantwortung Interpellation

2.6. Interpellation der CVP Risch-Rotkreuz mit Fragen zur Suurstoffi Rotkreuz

Gemninde Rixch r

117

Interpellation der
CVP Risch-Rotkreuz

mit Fragen zur
Suurstoffi Rotkreuz

118 Wir kommen zur Beantwortung der Interpellation der CVP Risch-Rotkreuz zum Thema Suurstoffi Rotkreuz. Ich dbergebe das Wort an Roland Zerr.
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119

Gemainde Aich I.

Interpellation CVP Risch-Rotkreuz
Suurstoffi Rotkreuz

Frage 1

Wie viele Bewohnerinnen und Bewohner,
Arbeitsplatze und Studierende werden nach
heutigem Stand nach Vollendung in der
Suurstoffi sein? Wie viel Wohnraum wird fir
Studierende angeboten?

a2

120 Guten Abend miteinander. CVP Risch-Rotkreuz hat am 3. Mai 2018 eine Interpellation mit Fragen zur Suurstoffi eingereicht, die ich nachfolgend gerne beantworte.

121 Frage 1: Wie viele Bewohnerinnen und Bewohner, Arbeitsplatze und Studierende werden nach heutigem Stand nach Vollendung in der Suurstoffi sein? Wie viel Wohnraum wird fir Studierende angeboten?

122 Antwort: Gemass aktuellem Planungsstand wird die Suurstoffi Gber folgende Grissen verfiigen;

— 1'500 Bewohnerinnen und Bewohner

2'500 Arbeitsplatze

2'000 Studierende

100 Zimmer fir Studierende (Wohnraum)
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Interpellation CVP Risch-Rotkreuz
Suurstoffi Rotkreuz

Frage 2

Welche spezifischen Infrastrukturaufgaben
ergeben sich seitens der Gemeinde aber auch
der Bauherrschaft? Welches Steuerpotenzial in
Bezug auf die juristischen Personen steht in
Aussicht?

o]

124 Frage 2: Welche spezifischen Infrastrukturaufgaben ergeben sich seitens der Gemeinde aber auch der Bauherrschaft? Welches Steuerpotenzial in Bezug auf die juristischen Personen steht in Aussicht?

125 Antwort. Die folgenden zwei Infrastrukturaufgaben der Gemeinde kdnnen mit der Suurstoffi in Verbindung gebracht werden: Einerseits die Personeniberfihrung Ost, woflr im letzten November der notwendige Kredit von 9.8 Millionen Franken von den Stimmbirgerinnen und Stimmbirgern genehmigt wurde. Die Eigentiimerin der Suurstoffi, die Zug Estates AG, hat einen Beitrag von 2 Millionen Franken an die Personeniberfihrung zugesichert. Weiter tragt der Bund 35 % der Kosten. Andererseits steht die Umgestaltung des westlichen Teils der Birkenstrasse in eine siedlungsorientierte Strassenraum an. Diese Investitionen kommen zudem einem breiteren Bevilkerungskreis dber die Suurstoffi hinaus zugute.

126 Dariiber hinaus erfordert das Bevélkerungswachstum ganz generell Anpassungen der kommunalen Entwasserungssysteme, Bereitstellung von Schulraum, allgemeine Verkehrszunahme beim &ffentlichen- und privaten Verkehr.

127 Fir die Bauherrschaft ergeben sich Infrastrukturaufgaben wie Bau und Unterhalt 6ffentlich zugéanglicher Freirdume und Spielplatze, die nachhaltige Energieproduktion fir den Eigenbedarf (Solarenergie, Anergie und Erdspeicher als Zero-Zero Emission) und generell Investitionen in die Belebung des Quartiers, beispielsweise durch ein geniigendes Gastro-Angebot, Kinderkrippen etc.

128 Das Amts- und Steuergeheimnis (§ 13 des Gesetzes iiber die Verwaltung und Organisation der Gemeinden, Gemeindegesetz und § 108 Steuergesetz) verbieten es im Grundsatz, detaillierte Angaben zu Steuerzahlungen einer nur sehr kieinen und somit méglicherweise namenilich identifizierbaren Gruppe von Unternehmen zu verdffentlichen. Dariiber hinaus ist es sich aus praktischen Grinden nicht maglich, eine zweckmassige und reprasentative Aussage zu juristischen Personen beziglich mdglichem Steuerpotenzial zu machen. Generell kann festgestellt werden, dass aus dem Gebiet Suurstoffi substanzielle Steuerertrdge anfallen und in Zukunft noch zusatzlich anfallen werden. Mit diesen Ertragen kdnnen die gemeindlichen Investitionen in kurzer Zeit finanziert werden.

129

Interpellation CVP Risch-Rotkreuz
Suurstoffi Rotkreuz

Frage 3

Wo stehen die Bemuhungen hinsichtlich
Starkung der OeV-Achse Luzern — Zug —
Zurich sowie des MiV?

130 Frage 3: Wo stehen die Bemiihungen hinsichtlich Starkung der OV-Achse Luzem — Zug —
Zirich sowie des MiV7?
131 Antwort. Die Suurstoffi befindet sich in unmittelbarer Nahe zum Bahnhof und wiirde von einer

Starkung der OV-Achse Luzern — Zug — Zirich ebenfalls profitieren. Die Gemeinde Risch setzt sich im Verbund mit dem Wirtschaftsverein ZUGWEST und den Gemeinden Cham und H-
nenberg fiir eine zusatzliche Verbesserung des OV-Anagebots ein. Kem unserer Forderung ist eine zusatzliche schnelle Verbindung Richtung Luzern und Zirich pro Stunde. Damit wirde jede halbe Stunde eine schnelle Verbindung nach Luzem und Zirich flhren.

132 Wir haben umfangreiche Abklarungen zu diesem Thema untermommen. ZUGWEST hat zudem

133

134

Ende 2014 eine Petition bei den SBB und dem Regierungsrat des Kantons Zug eingereicht.
Die Rickmeldungen von SBE und des Kantons haben wir mittels eigener Studie verifizieren lassen. Zusammenfassend muss festgestellt werden, dass die von uns geforderten zusatzlichen schnellen Verbindungen nur mit der Realisierung des Zimmerbergbasistunnels [| machbar sind.

Der Gemeinderat Risch hat sich deshalb zusammen mit ZUGWEST und weiteren Zuger
Gemeinden fir den Ausbauschritt 2035 ausgesprochen, mit dem der Zimmerbergbasistunnel 1|
realisiert werden soll. Mit dem neuen Basistunnel ist vorgesehen, dass Rotkreuz kiinftig Gber zwei schnelle Verbindungen pro Stunde Richtung Luzern und Zarich verfliigen wiirde. Die

Fahrzeit nach Zirich wiirde sich gegeniber heute zudem um mehrere Minuten verkiirzen.

Gemeinde Risch l l

Interpellation CVP Risch-Rotkreuz
Suurstoffi Rotkreuz

Frage 4

Unternehmen Gemeinde und Bauherrschaft
spezielle Bemuhungen zur Integration ins
Dorfleben? Wenn ja, welche?
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135 Frage 4: Unternehmen Gemeinde und Bauherrschaft spezielle Bemiihungen zur Integration ins Dorfleben? Wenn ja, welche?

136 Antwort: Die Gemeinwesenarbeit hat von November 2016 bis Februar 2017 ein Monitoring der Suurstoffi durchgefiihrt. Dabei wurden die Anwohner in kurzen Gesprachen befragt zu ihrer Lebenssituation im Quartier. Des Weiteren wurden Gesprache gefihrt mit Zug Estates, SIS Rotkreuz, CréaBeck und Eldora.

137 Es zeigte sich, dass die Anwohner mit dem Quartier grundsatzlich zufrieden sind. Die Befragung hat auch gezeigt, dass das Quartier teilweise als anonym aufgefasst wird. Dies wird von vielen Persanen explizit erwlinscht, einige wiirden sich jedoch mehr nachbarschaftliche Kontakte winschen. Am 10. Juni 2017 wurde deshalb von der Gemeinwesenarbeit eine Quartierkonferenz organisiert. Ziel war, damit Begegnungen, Gesprache und Vemetzungsmaoglichkeiten anzuregen und die Anwohner dazu zu animieren, die daraus entstehenden nachbarschaftlichen Kontakte und Projekte selbststandig weiter zu pflegen. Diskutiert wurden anlasslich dieser Veranstaltung die Griindung eines Quartiervereins und eines -treffs, ein Anschlagbrett so- wie die Erstellung einer E-Plattform zur Forderung des Dialogs zwischen Mietern und der Verwaltung. Im laufenden Jahr soll durch die Gemeinwesenarbeit eine weitere Veranstaltung initiiert werden. Zug Estates ist fir Aktivitaten seitens der Gemeinwesenarbeit offen und begrisst diese.

138 Allgemein leisten die Schulen und die Vereine einen grossen Beitrag an die Integration ins Dorfleben.
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139

Gemainde Rivch I‘

Interpellation CVP Risch-Rotkreuz
Suurstoffi Rotkreuz

Frage 5

Welchen Flachenbedarf hat die Hochschule?
Welche Ansatze bestehen in Bezug auf die
Kooperationsmoglichkeiten mit der Wirtschaft?

i i)

140 Frage 5: Welchen Flachenbedarf hat die Hochschule? Welche Ansatze bestehen in Bezug auf die Kooperationsmoglichkeiten mit der Wirtschaft?

141 Antwort: Die Hochschule Luzern (HSLU) weist einen Flachenbedarf von 16'100 m? aus.

142 Die HSLU ist offen fir die Zusammenarbeit mit der Wirtschaft. Es sind bereits viele Projekte der H5LU mit Verbindungen zur Wirtschaft am Laufen. Weiter besteht auch die Moglichkeit, den Innovationsstandort Zentralschweiz mit Sitz in der Suurstoffi zu nutzen. Der Innovationsstandort steht in enger Kooperation mit der HSLU, er fiihrt regelmassig Veranstaltungen durch, an denen Kontakie unter der Wirtschaft und auch mit der H5LU gekniipft werden kdnnen.
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Interpellation CVP Risch-Rotkreuz
Suurstoffi Rotkreuz

Frage 6

Die Gemeinde hat im Rahmen der
Mehrwertabschopfung 9 Wohnungen in der
Suurstoffi Ubernommen. Wie hoch sind die
Ertrage und welche Politik verfolgt die
Gemeinde in Bezug auf diese Wohnungen?

I

144 Frage 6: Die Gemeinde hat im Rahmen der Mehrwertabschopfung 9 Wohnungen in der Suurstoffi Gbermnommen. Wie hoch sind die Ertrdge und welche Politik verfolgt die Gemeinde in Bezug auf diese Wohnungen?

145 Antwort: Die jdhrlichen Mietzinseinnahmen betragen netto rund 240'000 Franken. Die Wohnungen sollen auch in Zukunft marktgerecht vermietet werden. Sie kinnen aber auch als strategische Reserve dienen beispielsweise fir einen Land- bzw. Liegenschaftsabtausch.

